
 

Comune  
di Castelnuovo del Garda 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 188 del 25-11-2025 

 
COPIA 

 

N°188 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
SETTORE AFFARI GENERALI 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

OGGETTO VARIAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO - BILANCIO DI 
PREVISIONE 2026-2028 

 
Oggi  venticinque del mese di novembre dell'anno  duemilaventicinque alle ore 13:00, 
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:  
 

  Presenti/Assenti 
Sandrini Davide SINDACO Presente 
Fiorio Silvia VICESINDACO Presente 
Massari Matteo ASSESSORE Presente 
Pagnotta Domenico ASSESSORE Presente 
Grassi Maristella ASSESSORE Presente 
Mosconi Andrea ASSESSORE Presente 
 

     6    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO  Incerti Claudia il quale accerta in modalità mista, come da Regolamento di 
cui alla G.C. n. 54 del 30.03.2022, la presenza dei partecipanti alla seduta. 
 
Sandrini Davide nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

IL SINDACO 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 188 del 25-11-2025  

 

OGGETTO VARIAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO - BILANCIO DI 
PREVISIONE 2026-2028 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Proponente: Sandrini Davide 

 
PREMESSO che sono state eseguite tutte le procedure di legge previste per la fattispecie 
a cura del competente ufficio; 
 
VISTO il d.lgs. 15.11.1993 n. 507 e successive modifiche;  
 
RICHIAMATO l’art. 42 lettera f) del T.U. 267/00 che attribuisce la competenza, in materia 
di determinazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi alla Giunta Comunale;  
 
VISTO il comma 169 dell’art. 1 della L. 296/2006, il quale dispone che gli enti locali 
deliberino le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;  
 
RICHIAMATO l’articolo 4 del Decreto Legislativo n. 23 del 2011 in materia di Imposta di 
Soggiorno. 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 09.03.2012, con la quale si 
approvava il Regolamento per l’applicazione dell’Imposta di Soggiorno e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 195 del 27/11/2018 ad oggetto 
“Variazione tariffe imposta di soggiorno - bilancio previsione 2019/2021”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 127/2024, con cui si confermavano le già 
vigenti tariffe in materia - bilancio di previsione 2025/2027; 
 
RITENUTO di variare, ai fini dell’equilibrio economico finanziario, per il triennio 2026/2028 
le tariffe in vigore previste nella deliberazione di Giunta Comunale n. 127/204; 
 
RICHIAMATI gli articoli 42 e 48 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al Decreto 
Legislativo n. 267/2000, in materia di competenza degli Organi di Governo;  
 

PROPONE 
 
1. Di variare, per le motivazioni di cui in premessa ai fini dell’approvazione del bilancio di 

previsione 2026/2028, le tariffe dell’imposta di soggiorno così come contenute 
nell’Allegato 1), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

2. Di prevedere, sulla base dei dati a consuntivo delle presenze medie registrate nel 
biennio 2024/2025, un gettito stimato prudenzialmente in euro 1.500.000,00 annuali 
per il triennio 2026/2028 dando atto che la relativa entrata trova iscrizione contabile al 
capitolo 75 “Imposta di soggiorno comuni in località turistiche”, codice di bilancio 
1.01.01.41.001 per il triennio 2026/2028;  



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 188 del 25-11-2025  

3. Di prevedere inoltre un gettito stimato relativo ad attività di accertamento per imposta di 
soggiorno di euro 1.000,00 per il medesimo triennio 2026/2028 dando atto che l’entrata 
relativa trova iscrizione contabile al capitolo 76 “Accertamenti imposta di soggiorno”, 
codice di bilancio 1.01.01.41.002;  

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del d.lgs. 267/2000, poiché propedeutico all’adozione dello schema di 
bilancio di previsione 2026/2028 e relativi allegati.   

 
  



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 188 del 25-11-2025  

 

OGGETTO VARIAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO - BILANCIO DI 
PREVISIONE 2026-2028 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta come sopra presentata; 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 
49, comma1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 (T.U. Enti Locali), così come 
sostituito dall´art. 3, comma 1, lettera b) del D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012; 

A voti unanimi legalmente espressi: 

DELIBERA 

DI APPROVARE la proposta come sopra presentata nella parte narrativa che si intende 
qui di seguito integralmente trascritta. 

Inoltre, con votazione unanime, separata e favorevole: 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4^, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U. Enti Locali), poiché 
propedeutico all’adozione dello schema di bilancio di previsione 2026/2028 e relativi 
allegati. 

 

 
  



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 188 del 25-11-2025  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: VARIAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO - BILANCIO DI 
PREVISIONE 2026-2028 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
Eventuali annotazioni: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 25-11-25 
Il Responsabile del servizio 

Guzzi Enrico 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 188 del 25-11-2025  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: VARIAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO - BILANCIO DI 
PREVISIONE 2026-2028 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole di regolarità contabile; 
 
Eventuali annotazioni: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 25-11-25 
Il Responsabile del servizio 

Serpelloni Katia 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 188 del 25-11-2025  

 

OGGETTO VARIAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO - BILANCIO DI 
PREVISIONE 2026-2028 

 

La presente deliberazione: 
 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 
267/2000. 
 
 diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.lgs. 267/2000 trascorsi 10 giorni 
dalla data di pubblicazione. 
 
Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO 
sig. Sandrini Davide  Incerti Claudia 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 188 del 25-11-2025  

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 188 del 25-11-2025 

 
 

Oggetto: VARIAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO - BILANCIO 
DI PREVISIONE 2026-2028 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata in data odierna all’albo on-
line del Comune come previsto dall’art 124 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, con numero 
1440 e vi rimarrà per 15 giorni (salvo specifiche disposizioni di legge). 
 
 
 
Castelnuovo del Garda li 02-12-2025 
 
 L'INCARICATO COMUNALE 
 Bedotto Angela 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MODULO PER ATTESTAZIONE COPIA CONFORME 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
  
 __________________________________ 
  
 
 


